
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 325/2016-GAB/SEMAS                                   

BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 

lei;

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 

7435/2015, e o teor do Memorando nº 120049/2015/ASCOM e 

Memorando nº 127500/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT;

RESOLVE: 

I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 

que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 

relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 035/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA GRAFICA E 

EDITORA ALIANÇA LTDA 

NAIANA GABY FERRAZ 
MONTEIRO SANTOS, Matrícula: 

5919038/1(Titular).
REGINA KATHIA DE OLIVEIRA,  

Matrícula:  8001301/1 (Suplente).

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 935174

Portaria nº 0344/2016-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
18600/2015, e o  teor dos Memorando  nº 126248/2015/GTD/
CGP/DGAF/SAGAT  e   Memorando    nº 137870/2016/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 077/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA RENILSON 

TEIXEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR

LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO,
Matrícula: 8046486/1 - (Titular)
DAVI CORDEIRO DE CARVALHO,

Matricula: 57191890/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 935177

DIÁRIA
.

Portaria nº 271/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAREM DA AÇÃO DE CORREIÇÃO NO 
MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 29/02 A 04/03/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR)
- 57174146/2 - BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES - 
(ADVOGADO)
- 57175443/2 - JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES 
CARDOSO - (TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 931080
Portaria nº 348/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA, TAILÂNDIA/PA E MOJU/PA.
PERIODO: 14/03 A 18/03/2015 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227646/3- MICHELLE MARIA CORREA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214682/1- CINTIA LIKA INADA TAKEHANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914571/1- MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935016

Portaria nº 347/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES 
DA UNIDADE REGIONAL DE PARAGOMINAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 08/03 A 11/03/2015 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5903149/1- JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923751/1- MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO- 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 8015717/1- ALDILENE AZAMBUJA SILVA-(ADVOGADO)
- 5923735/1- DIEGO RODRIGUES FERREIRA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935019

Portaria nº 346/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO NA CARAVANA 
AMBIENTAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 01/03/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-57192055/2- ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935025

Portaria nº 0352/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: AVEIRO/PA, BELTERRA/PA E BOJUÍ DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 07/03 A 12/03/2016 - (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5892286/ 2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5914576/1 - ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935084

Portaria nº 356/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR DE AMOSTRAGEM PARA MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS DE 
BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 01/03/2015 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5110645/1 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935333

Portaria nº 369/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR CURSO DE CAPACITAÇÃO NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 02/03/2015 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57191225/4- ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892631/1- ANA PATRICIA SILVA PALHETA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935527

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº.081 de 04 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Exonerar, a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, nos 
termos do Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a contar de 01 de abril de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 935517


